
 

 

  UBND THÀNH PHỐ SA ĐÉC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN ĐIỀU HÀNH BẢO VỆ TRẺ EM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                              

Số:        /BC-BĐH 
 

Sa Đéc, ngày       tháng 10 năm 2023 
 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em quý III năm 2023 

 và phương hướng quý IV năm 2023 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Tình hình trẻ em trên địa bàn Thành phố đến ngày 27/9/2023: 

- Tổng số trẻ em trong độ tuổi từ 0 – dưới 16 tuổi là 24.676 em. 

-  Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 247 em trẻ chiếm 1%. 

- Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt (HCĐB): 1.110 trẻ chiếm 

4,50%, trẻ sống trong hộ nghèo, cận nghèo: 857 trẻ chiếm 3,47%. 

- Vấn đề đáng quan tâm hiện nay là trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc 

biệt trên địa bàn Thành phố chiếm 4,50% tổng số trẻ em. Nguyên nhân dẫn đến tình 

trạng này là do cha mẹ và người nuôi dưỡng trẻ thiếu sự quan tâm đến trẻ, do lo làm 

kinh tế cha mẹ ít chủ động dạy con kỹ năng tự bảo vệ.  

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG BẢO VỆ TRẺ EM 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

- Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành trong 

công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em như: Quyết định số 78/QĐ-UBND-TL 

ngày 16/8/2023 của UBND Thành phố về việc thành lập Hội đồng Bảo trợ - Quỹ 

Bảo trợ trẻ em thành phố Sa Đéc; Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 21/8/2023 của 

UBND Thành phố về tổ chức Tết Trung thu năm 2023. 

- Tiếp tục duy trì kết quả đạt được, tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị 

trong việc thực hiện, nhất là công tác tuyên truyền; hạn chế đến mức thấp nhất các 

tình trạng bất lợi cho trẻ. Các ngành Thành phố phối hợp thực hiện công tác tuyên 

truyền, nhất là phối hợp với các đoàn thể, nội dung tuyên truyền ngắn gọn, hình ảnh 

minh họa sinh động, thu hút. 

- Thành Đoàn, Phòng Giáo dục – Đào tạo Thành phố quan tâm, chấn chỉnh 

thực hiện tốt việc tổ chức kết nạp Đội TNTP HCM cho các em học sinh; kiểm tra 

việc tổ chức ăn uống nội trú tại các trường học, căn tin để đảm bảo an toàn vệ sinh 

thực phẩm cho trẻ. 

2. Hoạt động của Hệ thống Bảo vệ trẻ em 

- Thành phố đã thành lập Ban Điều hành bảo vệ trẻ em gồm 11 thành viên và 

hoạt động của 09 Ban Bảo vệ trẻ em xã, phường. 

- Tổng số có 10 người thực hiện công tác trẻ em: Cấp Thành phố 01 người; cấp 

xã 09 người. Tổng số có 71 cộng tác viên nhân viên y tế khóm/ấp. 

- Thường xuyên thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, chăm lo đời sống 

sinh hoạt, học tập cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc 
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biêt, trẻ em mồ côi trên địa bàn Thành phố. 

2.1.  Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Thành phố đã chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho Phòng Lao động, Thương binh và Xã 

hội ban hành các văn bản: Kế hoạch số 511/KH-LĐTBXH ngày 10/7/2023 về điều tra, 

ghi sổ theo dõi trẻ em trong gia đình và nhập dữ liệu vào phần mềm quản lý trẻ em 

trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023; Công văn số 597/LĐTBXH ngày 

10/8/2023 về việc tự kiểm tra và kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ 

em và phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 617/KH-LĐTBXH ngày 17/8/2023 

về thực hiện truyền thông và nâng cao năng lực cho người dân chăm sóc vì sự phát 

triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng năm 2023; 

Công văn số 628/LĐTBXH ngày 21/8/2023 về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí điều trị 

bệnh cho trẻ em khẩn cấp (Bé Phạm Minh Tuấn – phường An Hoà); Kế hoạch số 

617/KH-LĐTBXH ngày 17/8/2023 về thực hiện truyền thông và nâng cao năng lực 

cho người dân chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại 

gia đình và cộng đồng năm 2023; Công văn số 691/LĐTBXH ngày 12/9/2023 về việc 

tập huấn kiến thức cho cha, mẹ hoặc người đang trực tiếp nuôi dưỡng trẻ em hiểu về 

lao động trẻ em. 

- Tai nạn thương tích, đuối nước: Xảy ra 01 vụ trẻ em bị đuối nước dẫn đến tử 

vong xảy ra ở ấp Đông Giang, xã Tân Khánh Đông (xảy ra ngày 06/7/2023). 

- Trẻ em bị xâm hại: Xảy ra 01 vụ trẻ em dưới 16 tuổi bị xâm hại ở ấp Phú 

Thuận, xã Tân Phú Đông, vụ việc xảy ra từ ngày 23/8/2023 đến ngày 30/8/2023, 

Công an Thành phố đã khởi tố và tạm giam đối tượng. 

- Triển khai công tác kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn thành phố Sa Đéc. 01 trẻ được chọn 

tham gia Diễn đàn trẻ em quốc gia lần thứ 7/2023 tại Hà Nội; tổ chức cho trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn thành phố Sa Đéc tham quan hè năm 2023, có 43 trẻ tham gia 

với số tiền 45.050.000 đồng; 03 trẻ em khuyết tật và 03 phụ huynh đi tham quan mô 

hình dạy nghề cho trẻ em khuyết tật tại Trung tâm Bảo trợ - Dạy nghề và Tạo việc 

làm thành phố Hồ Chí Minh do Sở Lao động – TB&XH tổ chức, Thành phố hỗ trợ 

với số tiền 3.400.000 đồng. 

- Phối hợp với Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh trao 01 suất hỗ trợ cho 01 trẻ 

ở phường Tân Quy Đông (trẻ có hoàn cảnh đặc biệt cần hỗ trợ theo Nghị định 56) với số 

tiền 1.750.000 đồng và đến gia đình trẻ khảo sát 05 trẻ đề nghị hỗ trợ của Quỹ Unicef. Phối 

hợp với Phòng trẻ em – Bình đẳng giới của Sở Lao động – TB&XH mở 02 lớp tập huấn 

kiến thức cho cha, mẹ hoặc người đang trực tiếp nuôi dưỡng trẻ em hiểu về lao động 

trẻ em ở phường 3 và phường Tân Quy Đông, có 70 người tham dự; 01 lớp tập huấn 

kiến thức cho phụ nữ xã, phường Hiểu về lao động trẻ em, có 09 cán bộ phụ nữ tham 

gia. Phòng Lao động – TB&XH mở 04 lớp tập huấn cho trẻ em về phòng, chống xâm 

hại trẻ em, bạo lực trẻ em có 114 trẻ tham dự. 

- Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn Thành phố, Thành phố chọn 

điểm tổ chức Trung thu ở xã Tân Phú Đông, tổng trên địa bàn Thành phố tổ chức 31 

điểm, số lượt trẻ tham dự là 7.265 trẻ, số tiền 811.855.248 đồng (ngân sách nhà nước 

110.605.248 đồng và vận động 701.250.000 đồng). 

- Hỗ trợ chi phí điều trị bệnh cho 01 trẻ (Phạm Minh Tuấn, phường An Hoà) số tiền 
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10 triệu đồng từ nguồn của Quỹ đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em Đồng Tháp. Tổ chức 

cho 09 học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến Sở Lao động – TB&XH nhận học bổng “Vượt 

khó – Học giỏi” năm học 2023 – 2024, mỗi học sinh được nhận học bổng 02 triệu đồng. 

Quỹ Bảo trợ trẻ em Thành phố hỗ trợ xe đưa đón các em với số tiền 2,5 triệu đồng.  

- Từ đầu năm đến ngày 27/9/2023 cấp mới cho 790 thẻ BHYT miễn phí cho 

trẻ dưới 06 tuổi. 

2.2. Lĩnh vực Tư  pháp 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được thực hiện thường xuyên trên 

sóng truyền thanh vào thứ năm hàng tuần, cũng như hỗ trợ các xã, phường tuyên 

truyền, qua đó có lồng ghép truyên truyền Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn 

thi hành. Từ ngày 01/7/2023 đến 10/9/2023: Số trẻ em được làm giấy khai sinh: 180 

trường hợp. Không có trường hợp trẻ em chưa làm giấy khai sinh do vướng các thủ tục.  

2.3. Lĩnh vực Y tế 

- Triển khai kế hoạch giám sát Trạm Y tế xã, phường về hoạt động chăm sóc 

sức khỏe sinh sản và phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em; ngành Y tế đã thực hiện 

đúng theo kế hoạch đồng thời phản hồi cho các Trạm Y tế xã, phường những tồn tại 

cần cải thiện; nhận và cấp thuốc CSSKSS cho các Trạm Y tế xã phường; truyền 

thông qua các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ: Tổng số sinh: 418 trẻ, trong đó có 13 trường hợp 

trẻ sinh ra là con thứ 03; tỷ lệ giới tính khi sinh: 101,75 bé trai/100 bé gái; tỷ lệ trẻ 

em < 5 tuổi suy dinh dưỡng được cân hàng tháng: 620 trẻ; tổ chức phun hóa chất 

diệt muỗi phòng, chống sốt xuất huyết trường học năm 2023.  

2.4. Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo 

- Phòng GDĐT hiện đang quản lý về mặt chuyên môn 29 trường công lập, 3 

trường tư thục và 16 cơ sở mầm non tư thục độc lập với 19.211 trẻ em, trong đó có 

4.268 trẻ mầm non; 8.227 học sinh tiểu học; 6.716  học sinh Trung học cơ sở. Các 

đơn vị trường do Phòng GDĐT quản lý đã triển khai các văn bản truyền thông về ATGT 

và các loại bệnh khác như sốt xuất huyết, tay chân miệng... cho phụ huynh và học sinh 

biết bằng nhiều hình thức khác nhau.  

- Để đảm bảo quyền được học tập, vui chơi các cơ sở giáo dục đã được Phòng 

GD- ĐT quan tâm thực hiện sửa chữa trong hè để bổ sung, tu chỉnh cơ sở vật chất 

khang trang, đẹp và an toàn cho trẻ mầm non và học sinh khi bước vào năm học 

2023 - 2024 và chỉ đạo các trường thông tin đến phụ huynh các chế độ, chính sách 

miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ bữa ăn bán trú, hỗ trợ trẻ khuyết 

tật... cho trẻ mầm non và học sinh đảm bảo quyền lợi cho trẻ em. Tất cả các trường 

đều tổ chức tốt Ngày hội đến trường, Khai giảng năm học mới 2023 - 2024. 

2.5. Lĩnh vực an ninh trật tự 

- Thường xuyên phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật, đạo đức, nề nếp lối sống trong nhà trường, gia đình 

và cộng đồng dân cư; khảo sát, đánh giá và xác định gia đình có trẻ em, có nguy cơ 

bị xâm hại để có phương hướng tuyên truyền, giáo dục cho phù hợp.  

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm: 

+ Đối với tội phạm xâm hại trẻ em: Khởi tố 01 vụ xâm hại trẻ em dưới 16 tuổi. 
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Công an Thành phố tiếp nhận 01 tố giác tội phạm hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 01 

trẻ bị xâm hại. Kết quả đã khởi tố 01 vụ - 01 bị can tội hiếp dâm người dưới 16 tuổi.   

+ Số trẻ em nghiện ma túy: Không. 

+ Số trẻ em bị buôn bán, bắt cóc: Không. 

2.6. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố 

- Vận động trao 61 suất học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh nghèo, 

khó khăn hiếu học, tổng số tiền là 21,300 triệu đồng từ nguồn kinh phí hội và kinh 

phí vận động mạnh thường quân; trao tặng 35 bộ quần, áo học sinh (đã qua sử dụng) 

với số tiền 700.000 đồng. Thành phố Sa Đéc được chọn 2 mẹ con tham gia trại hè 

Chị Trương Thị Tuyết và em Chu Lê Bảo Yên mẹ đỡ đầu và trẻ mồ côi do Covid 19 

(Phường 2) tham dự trại hè “Hoa Hướng Dương” năm 2023 ở Học viện Viettel - 

Thạch Hòa, Thạch Thất, Hà Nội. 

- Tổ chức giám sát Hội Phụ nữ phường 2 giám sát về công tác phổ cập bơi cho 

trẻ em; Hội Phụ nữ phường 3 thủ tục liên thông “3 trong 1” cho trẻ em dưới 6 tuổi; 

Hội Phụ nữ phường Tân Quy Đông về thực hiện Quyền trẻ em và phòng, chống xâm 

hại TE trên địa bàn phường năm 2022. Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ  hưởng 

ứng Chương trình “Đồng hành cùng trẻ em nghèo, khuyết tật” góp phần cải thiện 

dinh dưỡng, điều kiện sống cho các em tại các khu vực đặc biệt khó khăn, qua tổng 

đài tin nhắn 1046 (mỗi tin nhắn tương ứng với ủng hộ 20.000 đồng). 

- Tham gia buổi truyền thông nâng cao kiến thức, năng lực, kỹ năng tư vấn, trợ 

giúp đối tượng yếu thế (phụ nữ, trẻ em) cho cộng tác viên là cán bộ Hội cấp cơ sở 

và hội viên phụ nữ tại cộng đồng; về hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề 

xã hội có liên quan đến phụ nữ, trẻ em; kỹ năng đảm bảo an toàn và xây dựng môi 

trường an toàn cho phụ nữ và trẻ em do tỉnh Hội tổ chức có 26 cán bộ và CHT, CHP 

Hội phụ nữ các xã, phường tham gia. Tham dự lớp tập huấn nâng hướng dẫn xây 

dựng “Gia đình có sức khỏe-không khói thuốc; tập huấn nâng cao kiến thức kỹ năng 

tham gia giải quyết các vụ việc liên quan tới phụ nữ, trẻ em, có 14 cán bộ xã, phường 

tham gia. 

2.7. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích và đuối 

nước ở trẻ em trong dịp hè 2023 thông qua các lớp tập huấn tại các xã, phường đoàn, 

trên trạm truyền thanh của địa phương. Trong dịp hè, mỗi cơ sở Đoàn đảm bảo chỉ 

tiêu hỗ trợ ít nhất 50 lượt trẻ em có hoàn cảnh khó khăn qua tổng hợp báo cáo có 

hơn 450 lượt trẻ được hỗ trợ với tổng số tiền gần 40 triệu đồng. Xã, phường đoàn 

thực hiện các mô hình: đổi rác lấy quà, tặng dụng cụ học tập cho trẻ em để chuẩn bị 

cho năm học mới. Nhân tháng khuyến học, Chi đoàn cơ sở vận động hỗ trợ cho các 

em thiếu nhi là trẻ em mồ côi do Covid-19, tiếp tục hỗ trợ lâu dài cho các em, hằng 

tháng hỗ trợ 200.000 đồng/trẻ với tổng số tiền hơn 7,8 triệu đồng. 

- Tiếp tục triển khai các cơ sở Đoàn tổ chức các lớp tập huấn, trang bị kỹ năng 

phòng chống đuối nước, tại nạn thương tích, xâm hại ở trẻ em. Hội đồng Đội Thành 

phố hướng dẫn 01 em tham dự Phiên họp giả định Quốc hội trẻ em lần thứ 1 tại Hà 

Nội, đồng thời phối hợp Trường THCS Lưu Văn Lang tổ chức phiên họp lấy ý kiến 

đại biểu trẻ em đại diện cho tiếng nói trẻ em Thành phố để đại biểu trẻ em gửi đến 

phiên họp ở Hà Nội. 01 em tham gia Liên hoan Chỉ huy đội giỏi toàn quốc. Tổ chức 
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hoạt động vui tết Trung thu cho các em thiếu nhi tại trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật 

Đồng Tháp. 

 - Tiếp tục tổ chức điều đặn mô hình điểm sinh hoạt thiếu nhi cộng đồng tại 

Cồn Đông Giang, xã Tân Khánh Đông vào thứ 7 hàng tuần để tuyên truyền các nội 

dung bổ ích như: tuyên truyền phòng chống đuối nước, TNTT, xâm hại trẻ em, giáo 

dục lòng hiếu thảo, biết ơn, kỹ năng bảo vệ trên môi trường mạng. Phối hợp tổ chức 

Hội thi thiếu nhi vẽ tranh Sa Đéc quê hương em chào mừng ngày Cách mạng tháng 

Tám thành công và Quốc khánh 2/9, hoạt động thu hút hơn 120 em thiếu nhi tham 

gia, Hội đồng Đội Thành phố triển khai 02 cuộc thi vẽ tranh: Cuộc thi vẽ tranh Chung 

tay giảm thiểu tổn hại trẻ em năm 2023 do Tỉnh đoàn Đồng Tháp tổ chức với 42 tác 

phẩm tiêu biểu tham gia; Cuộc thi vẽ tranh Việt Nam - Cuba thắm tình đoàn kết do 

Trung ương triển khai. Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tiến hành rà soát và sửa chữa, nâng cấp, 

sơn mới một số mô hình trò chơi dân gian tại các điểm vui chơi giải trí trên địa bàn. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

* Thuận lợi 

- Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, công tác tuyên truyền bảo vệ 

trẻ em ở các ngành Thành phố và UBND các xã, phường có sự phối hợp chặt chẽ và 

được quan tâm thường xuyên mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần nâng cao nhận 

thức của cộng đồng trong việc bảo vệ và chăm sóc trẻ em. 

- Các văn bản về bảo vệ, chăm sóc trẻ em được ban hành, triển khai thực hiện 

kịp thời. Nhận thức của người dân trong cộng đồng về bảo vệ trẻ em được nâng lên 

cao nhờ những hoạt động truyền thông cộng đồng và hoạt động truyền thông trong 

trường học. 

* Hạn chế 

- Công tác phối hợp tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề cho cha mẹ, người 

nuôi dưỡng trẻ về kỹ năng bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ chưa được thực hiện. 

- Nhận thức của một số gia đình trong việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em 

còn hạn chế. Gia đình chưa quan tâm nhiều đến việc bảo vệ, chăm sóc trẻ, do đó vẫn 

còn trẻ bị xâm hại tình dục và tử vong do đuối nước xảy ra trên địa bàn Thành phố.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG QUÝ IV NĂM 2023 

- Rà soát trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt 

để lập hồ theo Nghị định 56 của Chính phủ và hỗ trợ của Quỹ Unicef để hỗ trợ cho 

trẻ; mở 05 lớp tập huấn kiến thức về phòng, chống đuối nước trẻ em cho hộ gia đình, 

02 lớp tập huấn kiến thức phòng, chống xâm hại trẻ em dành cho cha mẹ trẻ, 01 lớp 

tập huấn cho cha mẹ, người nuôi dưỡng trẻ em về khả năng chăm sóc trẻ em khuyết 

tật. Tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề cho cha mẹ, người nuôi dưỡng trẻ về kỹ 

năng bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ.  

- Thực hiện công tác kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật 

về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em ở 02 đơn vị xã, phường. Chuẩn bị hoạt 

động Cây mùa xuân cho trẻ em năm 2024. 

- Chỉ đạo các ngành Thành phố và UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện 

công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tuyên truyền Luật Trẻ em; phòng 

chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em và các 



6 

 

văn bản liên quan đến trẻ em. Đặc biệt thường xuyên quan tâm hỗ trợ các trẻ có hoàn 

cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ mồ côi do covid-

19... để giúp trẻ vượt qua khó khăn vươn lên trong học tập và trong cuộc sống. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em quý 

III năm 2023 và phương hướng quý IV năm 2023 của Ban Điều hành bảo vệ trẻ em 

thành phố Sa Đéc./. 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH; 

- UBND Thành phố; 

- Các thành viên BĐHBVTETP; 

- Phòng Lao động, TB&XH; 

- Ban Bảo vệ trẻ em các xã, phường;                                                  

- Lưu: VT.                                                                   

TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Võ Thị Bình 
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